Отдел образования администрации Поныровского района

 ПРИКАЗ

От 12.10.2020 г.                                                                                №125

о проведении районного заочного конкурса профессионального мастерства

системы дополнительного образования  «Сердце отдаю детям»

В соответствии с планом работы МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и

школьников» на 2020   год в целях совершенствования профессионального

мастерства педагогов дополнительного образования детей, повышения

значимости и престижа профессии педагога дополнительного образования,

общественного и профессионального статуса педагогических работников

дополнительного образования детей и образовательных организаций,

которые они представляют

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный  заочный конкурс профессионального мастерства

работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

(далее Конкурс) с 9 ноября по 20 ноября 2020 года.

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета конкурса профессионального мастерства

системы дополнительного образования  «Сердце отдаю детям».

4. Директору МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и школьников»

Собиной Т.В. обеспечить проведение данного мероприятия в

соответствии с прилагаемым Положением.

5. Руководителям образовательных организаций Поныровского района

обеспечить участие в Конкурсе педагогов дополнительного образования.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации Поныровского района                   О.Н.Горяйнова

 Приложение №1

Утверждено

 приказом отдела образования

администрации Поныровского района

№  125  от «12» октября  2020г.

Положение

о проведении районного заочного конкурса профессионального

мастерства системы дополнительного образования

«Сердце отдаю детям»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

профессионального конкурса системы дополнительного образования

«Сердце отдаю детям» (далее – Конкурс), определяет место и сроки

проведения Конкурса, требования к составу участников Конкурса и

представлению конкурсных материалов, включая отбор призёров и

победителей финального этапа Конкурса, а также конкурсные мероприятия.

1.2. Учредителем конкурса является отдел образования администрации

Поныровского района.

1.3.Конкурс организуется и проводится МКОУДО «Поныровкий Дом

пионеров и школьников»

1.3. Информация о Конкурсе размещается на официальном сайте МКОУДО

«Поныровкий Дом пионеров и школьников» ponyridod.ucoz.ru

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является повышение значимости и престижа

профессии педагогического работника системы дополнительного

образования, общественного и профессионального статуса педагогических

работников и образовательных организаций, которые они представляют.

2.2. Задачи Конкурса:

- содействие профессиональному развитию педагогических работников

системы дополнительного образования Поныровского района;

- выявление и поддержка талантливых педагогов и инновационного

педагогического опыта в системе дополнительного образования детей

района;

- представление педагогическому сообществу лучших образцов

педагогической деятельности, обеспечивающих высокие результаты

дополнительного образования детей в Поныровском районе;

- обновление содержания и технологического обеспечения воспитания и

дополнительного образования детей;

- создание условий для самовыражения творческой и профессиональной

индивидуальности, реализации личностного потенциала педагогических

работников системы дополнительного образования детей района.

3. Руководство Конкурсом

3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный

комитет (далее-Оргкомитет).

Оргкомитет (Приложение № 2):

-утверждает форму проведения, сроки, порядок и программу проведения

финала Конкурса;

-утверждает состав жюри Конкурса.

Решения Оргкомитета оформляются протоколами и утверждаются

председателем (заместителем председателя) Оргкомитета.

адрес Оргкомитета:

306000, Курская область , Поныровский район , п. Поныри, ул. Веселая, д.16

б т.(847135)2-12-82.  МКОУДО «Поныровкий Дом пионеров и школьников»

4. Жюри Конкурса

- осуществляет экспертизу конкурсных материалов участников Конкурса на

заочном этапе в соответствии с критериями оценки конкурсных

мероприятий;

- оценивает выполнение участниками конкурсных заданий  в соответствии с

критериями оценки конкурсных мероприятий.

5. Участники Конкурса

5.1. В Конкурсе могут принимать участие педагоги дополнительного

образования, старшие вожатые, педагоги-организаторы, тренеры-

преподаватели (старшие тренеры-преподаватели) (далее - конкурсанты),

осуществляющие дополнительное образование детей в образовательных

организациях всех типов и видов, имеющие педагогический стаж работы не

менее 3 лет, возраст участников не ограничивается.

6. Порядок и условия проведения Конкурса

6.1. Конкурс проводится с 9 ноября 2020 года.

- приём заявок и материалов с 9 ноября  по12 ноября 2020 года;

- экспертиза конкурсных работ с 12 ноября  по 19 ноября  2020года;

6.2. Конкурс проводится по номинациям:

«Техническая»;

«Художественная»;

«Естественнонаучная»;

«Туристско-краеведческая»;

«Физкультурно-спортивная»;

«Социально-педагогическая».

Для участия в Конкурсе образовательная организация  выдвигает

представителя (ей)  в одну или несколько номинаций.

6.3. В срок до 12 ноября в адрес Оргкомитета направляется

следующие документы в электронном варианте (на диске) и печатном

варианте (в файлах в отдельной папке):

- представление заявителя (приложение № 4);

- материалы «Профессионального портфолио участника конкурса по

номинациям;

- согласие на обработку персональных данных заявителя

(приложение № 5);

- текст дополнительной общеобразовательной программы в одном

экземпляре. Формат в текстовом редакторе Word (doc). Шрифт - Times New

Roman, кегль 14, межстрочный интервал – одинарный, выравнивание по

ширине листа;

- Видеоматериалы «Визитная карточка» участника заочного Конкурса

продолжительностью до 10 минут;

- видеообращение «Мое педагогическое послание профессиональному

сообществу» (видеозапись не более 7 минут).

Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не

возвращаются

7. Содержание конкурса

 Заочный этап Конкурса

7.1. Видеоматериалы  «Визитная карточка» участника заочного этапа

конкурса  должны отражать объективные сведения о совокупности

профессиональных взглядов и позиций педагога дополнительного

образования, процессе и результатах профессиональной деятельности по

реализации дополнительной общеобразовательной программы и др.

Видеоряд  может включать  целесообразные фрагменты занятий, обзор

мероприятий,  интервьюирование участников образовательных отношений,

сведения о творческих достижениях учащихся, достижениях и (или)

увлечения участника Конкурса.

      Регламент -10 минут.

7.2. Видеообращение «Моё педагогическое послание профессиональному

сообществу».

   Участник Конкурса должен раскрыть приоритетные  вопросы развития

дополнительного образования, на решение которых направлены

Дополнительная общеобразовательная  общеразвивающая программа и

педагогическая деятельность  педагога. Содержание и форма видеозаписи

конкурсантом определяется самостоятельно. Допускается использование

визуальных, музыкальных, наглядных, презентационных, информационно-

коммуникативных средств выразительности для достижения целей

профессионального послания.

        Регламент 7 минут.

7.3. «Дополнительная общеобразовательная программа».

Максимальное количество баллов – 35баллов.

Критерии оценивания:

- актуальность и новизна в сравнении с ранее созданными программами

этой направленности;

- педагогическая целесообразность, степень обоснованности

педагогических приёмов, использованных форм, средств и методов

образовательной деятельности в соответствии с целями и задачами

дополнительного образования;

- соответствие целей, задач, выбранной методики особенностям адресата

программы;

- наличие критериев оценки результативности образовательной

деятельности, методов контроля и управления образовательным процессом,

их эффективность;

- ресурсное обеспечение программы (материально-техническое,

информационно-методическое, организационное).

- полнота представленного комплекса организационно-педагогических

условий;

- соответствие программы областным методическим рекомендациям по её

проектированию.

Шкала оценок:

5 баллов - оцениваемый критерий проявляется ярко, в полной мере;

3 балла - оцениваемый критерий присутствует, но выражен недостаточно;

1 балл - качество критерия выражено слабо.

7.4.  «Дистанционные технологии в учебном процессе дополнительного

образования».

Для участия в Конкурсе участники направляют видеоматериалы

дистанционного занятия (мастер-класса) для обучающихся, в т. ч. для детей с

ограниченными возможностями здоровья.

8. Определение победителей и призёров Конкурса

8.1. На основе представленных оценочных листов жюри определяет

победителя и призёров.

8.2. Решение всех спорных вопросов находится в компетенции

Оргкомитета и оформляется соответствующими документами.

9. Подведение итогов Конкурса

9.1. Объявление результатов конкурса, награждение победителей и

призёров Конкурса осуществляется на торжественной церемонии подведения

итогов (в случае нормальной эпидемиологической ситуации).

8.2. Все конкурсанты получают сертификаты участия в Конкурсе.

Лучшие материалы конкурса будут опубликованы на сайте МКОУДО

«Поныровкий Дом пионеров и школьников».

8.3. Победители  и призеры конкурса награждаются Почѐтными грамотами

отдела образования Поныровского района.

8.4. Победитель Конкурса направляется на заочный тур областного

профессионального конкурса педагогов дополнительного образования

«Сердце отдаю детям».

       Приложение №2

к приказу отдела образования

администрации Поныровского района

                                                          № 125     от «12» октября2020г.

Состав оргкомитета по проведению районного конкурса

профессионального мастерства системы дополнительного образования

«Сердце отдаю детям»

Председатель оргкомитета – Горяйнова О.Н., начальник отдела

образования администрации Поныровского района.

Члены оргкомитета:

- Собина Т.В., директор  МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и

школьников»;

     - Казначеева О.И., методист МКОУДО  «Поныровский Дом пионеров и

школьников по туристско - краеведческой работе;

     - Савенкова Л.М., заведующая РИМК;

     - Зубкова Н.В., - методист МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и

школьников» по естественно-научной направленности.

Приложение №3

к приказу отдела образования

администрации Поныровского района

№ 125 от «12» октября 2020

Состав жюри

районного конкурса профессионального мастерства системы

дополнительного образования

«Сердце отдаю детям»

1. Горяйнова О.Н. – начальник отдела образования администрации

Поныровского района;

2. Собина Т.В. - директор  МКОУДО  «Поныровский Дом пионеров и

школьников»;

3.     Савенкова Л.М.- заведующая РИМК.

4.   Казначеева М.Н. – специалист отдела образования Поныровского района;

5.     Казначеева О.И. – методист МКОУДО  «Поныровский Дом пионеров и

школьников».

Приложение № 4

к Положению

Представление Заявителя

(бланк организации)

Оргкомитет

муниципального этапа районного конкурса «Сердце отдаю

детям»

__________________________________________________________________

(полное наименование выдвигающей организации – Заявителя)

выдвигает__________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника конкурса)

__________________________________________________________________

(занимаемая должность и место работы участника конкурса)

на участие в районном конкурсе  профессионального мастерства
системы дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

Должность руководитель

________________________________ _____________________

(фамилия, имя, отчество)

(подпись)

Приложение №5

к Положению

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,

_________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

проживающий (ая) по адресу

________________________________________________________

настоящим даю своё согласие МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и школьников»

(далее – оператор) на обработку оператором (включая получение от меня и/или от любых

третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации)

моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в

соответствии со своей волей и в своих интересах.

Согласие даётся мною для обеспечения моего участия в районном массовом

мероприятии, проводимом оператором. Мое согласие распространяется на следующую

информацию:

фамилия;

имя;

отчество;

год, месяц, дата рождения;

адрес проживания;

место работы;

должность и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная либо

известная в любой конкретный момент времени оператору (далее – персональные

данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для

достижения указанных выше целей, включая – без ограничения – сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

распространение (в том числе передача) персональных данных, а также осуществление

любых иных действий с моими персональными данными с учётом требований

действующего законодательства Российской Федерации.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением

следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на

электронные носители и их хранение, составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления

моих персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том

числе, но не ограничиваясь, Министерству просвещения Российской Федерации и т. д.), а

равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах, оператор

вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий

информацию обо мне (включая его персональные данные) таким третьим лицам, а также

предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую

информацию (Ф.И.О., дата рождения, место работы, название конкурсной работы).

Дата «____»_______________20____г. Подпись______________________